ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAM RANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT

Cam Ranh, ngày      tháng       năm 2022

V/v tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển

sản xuất – kinh doanh; giải pháp sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

Kính gửi:

- Các phòng, ban;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Thông báo số 363/TB-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về

kết luận tại cuộc họp thường kỳ tháng 7/2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm

phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2022. Trong đó có nội dung: đề nghị UBND

cấp huyện tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể tiếp cận và thụ hưởng

các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Nhà nước; triển khai các

giải pháp sử dụng tiết kiệm năng lượng và hiệu quả. UBND thành phố đề nghị các

cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai các nội dung sau:

 1. Về hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể tiếp cận và thụ hưởng

các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Nhà nước

 a) UBND các xã, phường

 - Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh

doanh của Nhà nước (gồm: chính sách khuyến công, chương trình xúc tiến thương

mại của Tỉnh) đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các tổ chức và cá nhân liên

quan trên địa bàn biết để đăng ký tham gia.

 - Rà soát và vận động các cơ sở sản xuất - kinh doanh đủ điều kiện thụ

hưởng để đăng ký tham gia thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển

sản xuất – kinh doanh của Tỉnh.

 - Thông tin cho phòng Kinh tế về các cơ sở sản xuất – kinh doanh đủ điều

kiện, có nhu cầu tham gia để hỗ trợ làm các thủ tục đăng ký tham gia.

 - Theo dõi, phối hợp với các ngành chức năng của thành phố hỗ trợ cơ sở

giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong quá trình tham gia thực hiện các chương

trình, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Tỉnh theo thẩm quyền.

Trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND thành phố (thông qua phòng Kinh

tế) chỉ đạo giải quyết.

 b) Phòng Kinh tế

 - Phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền, phổ biến các chính sách

hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của Tỉnh đến các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh, các tổ chức và cá nhân liên quan trên địa bàn biết để đăng ký tham gia.

 - Hỗ trợ cơ sở sản xuất – kinh doanh làm các thủ tục đăng ký tham gia thực

hiện các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh của Tỉnh.

- Theo dõi, tổng hợp và tham mưu UBND thành phố báo cáo Tỉnh kết quả

thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất – kinh doanh của

Tỉnh.

 2. Về thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

 a) Thủ trưởng các phòng ban; chủ tịch UBND các xã, phường

 Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động Nhân dân, các tổ chức và cá

nhân trong lĩnh vực, phạm vi quản lý thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả.

 b) Phòng Quản lý đô thị

 - Hướng dẫn các tổ chức và cá nhân trong lĩnh vực quản lý thực hiện các quy

định, tiêu chuẩn, quy chuẩn, các biện pháp nhằm sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả trong các công trình dân dụng, tòa nhà do các tổ chức, cá nhân tham gia

thiết kế, thi công xây dựng.

 - Khi thẩm định dự án, thiết kế các công trình xây dựng phải xem xét và yêu

cầu thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

 - Khi thẩm định các dự án chiếu sáng công cộng phải đảm bảo các thiết bị

chiếu sáng là thiết bị tiết kiệm điện, đáp ứng yêu cầu sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả.

 c) Công ty CP Đô thị Cam Ranh

- Xây dựng kế hoạch và giải pháp tiết kiệm điện trong hệ thống chiếu sáng

công cộng trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức vận hành, bảo trì, duy tu, bảo dưỡng hệ thống chiếu sáng công

cộng theo đúng chỉ dẫn kỹ thuật và yêu cầu thiết kế đảm bảo các hệ thống này hoạt

động ổn định, hiệu quả, tiết kiệm điện.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư mới, sửa chữa hệ thống chiếu sáng công cộng;

thay thế dần các thiết bị chiếu sáng lạc hậu, tiêu tốn nhiều năng lượng bằng các

thiết bị chiếu sáng có công nghệ hiện đại, tiết kiệm điện.

d) Điện lực Cam Ranh – Khánh Sơn

Hướng dẫn Nhân dân, các tổ chức và cá nhân trên địa bàn sử dụng các thiết

bị điện an toàn và tiết kiệm; tăng cường kiểm tra việc sử dụng điện tiết kiệm trong

phạm vi quản lý; thực hiện kế hoạch giảm tổn thất điện năng theo qui định của

ngành.

e)  Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ các cơ sở sản xuất – kinh

doanh trên địa bàn triển khai ứng dụng máy móc, thiết bị, công nghệ tiên tiến, hiện

đại, hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và

quản lý.

- Theo dõi tình hình thực hiện, kịp thời tham mưu cho UBND thành phố

triển khai thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo Tỉnh kết quả thực hiện các

giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả./.

Nơi nhận (VBĐT):
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hữu Hiền

		2022-08-26T10:18:50+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Hải<lmhai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T14:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Trần Quyên Dy<ntqdy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T15:41:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ngô Hữu Hiền<nhhien@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T16:06:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T16:06:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T16:06:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T16:06:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!